MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

07/10/2019 - 10:02 - Pág. 1/2

PORTARIA Nº 2108 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas,usando de suas atribuições
legais, dispostas no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 460 de 15 de ABRIL de 2011, resolve:

     Alterar, em parte, a Portaria nº 1394 DE 05 DE JULHO DE 2017, que constituiu Comissão de Compras
e Análise Orçamentária, passando a ser composta pelos membros abaixo relacionados:

. Fabricio Goecking Avelar – Professor do Magistério Superior – Presidente

. Cláudio Fernandes Avelino - Técnico em Eletroeletrônica

. José Claudinei Ferreira – Professor do Magistério Superior

. Marcelo Lacerda Rezende – Professor do Magistério Superior

. Áurea Lopes de Souza Rocha – Assistente em Administração

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2094 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

  O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 460 de 15 de ABRIL de 2011, resolve:

  Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
alterada pela Resolução 187 de 26 de novembro de 2013, que trata da Avaliação de assiduidade,
responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção na carreira do Magistério
Superior do Professor Frederico Augusto Toti, lotado no Departamento de Física desta Unidade
Acadêmica, designando os seguintes servidores:

. Célio Wisniewski - Professor do Magistério Superior - Presidente

. Person Pereira Neves- Professor do Magistério Superior

. Artur Justiniano Roberto Júnior - Professor do Magistério Superior

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2066 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, dispostas no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 460 de 15 de ABRIL de 2011, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

07/10/2019 - 10:02 - Pág. 2/2

  Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
alterada pela Resolução 187 de 26 de novembro de 2013, que trata da Avaliação de assiduidade,
responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão/promoção na carreira do Magistério
Superior do Professor Evandro Monteiro, lotado no Departamento de Matemática desta Unidade
Acadêmica, designando os seguintes servidores:

. José Carlos de Souza Júnior - Professor do Magistério Superior - Presidente

. José Paulo Carvalho dos Santos - Professor do Magistério Superior

. Marcelo Moreira da Silva - Professor do Magistério Superior

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 2052 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

          O DIRETOR do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, dispostas
no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 460 de 15 de ABRIL de 2011, resolve:

          Constituir a Comissão de Permanência,  visando o levantamento de possíveis causas de evasão bem como a proposição
de estratégias para favorecer a permanência e o progresso acadêmico de estudantes dos cursos de Bacharelado em Ciência da
Computação, Física-Licenciatura e Matemática-Licenciatura. Compõem a Comissão de Permanência os seguintes servidores:

- Prof. Dr. Flávio Bittencourt (1106460) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Estatística - Presidente

- Profa. Dra. Ângela Leite Moreno (1672681) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Matemática

- Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (1802398) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Física

- Prof. Dr. Humberto César Brandão de Oliveira (1604874) - Professor do Magistério Superior - Departamento de C. da Computação

- Diego Duarte Ribeiro - Técnico em Assuntos Educacionais - Pró-Reitoria de Graduação

- Luciana Maria Oliveira Ribeiro - Pedagoga - Pró-Reitoria de Graduação (Suplente)

Guilherme Henrique Gomes da Silva

Diretor do Instituto de Ciências Exatas